

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 7 và 7 tháng năm 2016

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 7 và 7 tháng năm 2016.

1. Về phát triển kinh tế

Sản xuất công nghiệp: Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 7/2016 tăng 20,08% so với tháng 7/2015 và giảm 2,7% so với tháng trước, 7 tháng tăng 16,4% so với cùng kỳ. Có 32 ngành kinh tế cấp 4 tăng trưởng so với cùng kỳ, trong đó một số ngành có tốc độ tăng cao như: sản xuất thiết bị truyền thông (+631,53%), sản xuất sản phẩm điện tử dân dụng (+276,15%), may trang phục (+78,72%), sản xuất xà phòng, chất tẩy rửa (+69,45%); 12 ngành giảm so với cùng kỳ, trong đó sản xuất sợi (-98,99%), sản xuất mô tơ, máy phát điện (-53,13%), sản xuất phân bón (-50,85%).

Sản xuất nông nghiệp: Trong tháng 7 toàn thành phố đang tập trung cao cho việc làm đất, gieo cấy lúa vụ Mùa năm 2016. Tính đến ngày 25/7, diện tích lúa Mùa đã cấy đạt 34.950 ha, bằng 90% kế hoạch; diện tích gieo trồng rau màu vụ Hè đạt 3.500 ha, bằng 77,78% kế hoạch. *Chăn nuôi:* tổng đàn trâu ước tăng 0,15%, đàn bò giảm 1,93%, đàn lợn tăng 0,83%, đàn gia cầm tăng 0,51% so với cùng kỳ. *Thủy sản:* tổng sản lượng nuôi trồng và khai thác 7 tháng ước tăng 17,58% so với cùng kỳ, trong đó sản lượng khai thác tăng 10,63%, nuôi trồng tăng 27,08%; giá trị sản xuất 7 tháng ước tăng 1,5% so với cùng kỳ. Phê duyệt danh sách các chủ tàu đóng mới tàu cá theo Nghị định số 67/2014/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn thành phố Hải Phòng đợt I năm 2016.

Hoạt động thương mại, dịch vụ: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 7 ước đạt 7.562,6 tỷ đồng, tăng 12,93%; 7 tháng ước đạt 50.572,4 tỷ đồng, tăng 13,19% so với cùng kỳ. *Chỉ số giá tiêu dùng* tháng 7 tăng 0,09% so với tháng trước, tăng 2,86% so với tháng 12/2015, tăng 2,51% so với tháng cùng kỳ. *Tổng kim ngạch xuất khẩu* trên địa bàn thành phố tháng 7 ước tăng 21,2%; 7 tháng ước tăng 20,52% so với cùng kỳ. *Tổng kim ngạch nhập khẩu* tháng 7 ước tăng 20,95%; 7 tháng ước tăng 18,83% so với cùng kỳ. *Tổng lượng khách du lịch* đến Hải Phòng tháng 7 ước 632,4 nghìn lượt, tăng 11,71%, trong đó khách quốc tế đạt 80,6 nghìn lượt, tăng 13,76% so cùng kỳ; 7 tháng ước 3.490 nghìn lượt, tăng 7,98% trong đó khách quốc tế đạt 422,5 nghìn lượt, tăng 3,75% so cùng kỳ.

Sản lượng hàng hóa qua cảng trên địa bàn thành phố tháng 7 ước đạt 6,6 triệu tấn, tăng 15,83%, 7 tháng ước đạt 44,4 triệu tấn, tăng 13,51% so với cùng kỳ. *Vận tải hàng hóa* trên địa bàn 7 tháng ước tăng 9,22% về tấn và tăng 3,14% về tấn/km so với cùng kỳ. *Vận tải hành khách* 7 tháng ước tăng 8,44% về người và tăng 10,66% về người/km so với cùng kỳ. *Bưu chính viễn thông*: số thuê bao điện thoại phát triển mới trong tháng 7 ước đạt 2.000 thuê bao, thuê bao Internet ước tăng thêm 3.000 thuê bao.

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tháng 7 ước 5.493,7 tỷ đồng, trong đó thu nội địa 1.500,8 tỷ đồng; 7 tháng ước 35.386,2 tỷ đồng, tăng 14,2% so với cùng kỳ, trong đó: thu nội địa 10.100,8 tỷ đồng, tăng 45,6%, thu hải quan 23.552,9 tỷ đồng, tăng 4,3%. *Chi ngân sách địa phương* tháng 7 ước 865,5 tỷ đồng, 7 tháng ước 6.568,3 tỷ đồng, tăng 1,6% so với cùng kỳ, trong đó chi đầu tư xây dựng cơ bản tăng 48,8%, chi thường xuyên giảm 5,5%. *Tín dụng*: Tổng nguồn vốn huy động đến cuối tháng 7 ước tăng 23,06% so với cùng kỳ, tổng dư nợ cho vay ước tăng 18,24% so với cùng kỳ. Các ngân hàng thương mại trên địa bàn thành phố 7 tháng đã thực hiện cơ cấu lại nợ cho 3.615 khách hàng với dư nợ được điều chỉnh là 242 tỷ đồng; miễn giảm lãi vay cho 2.346 khách hàng, số dư nợ được miễn lãi là 4.104 tỷ đồng, số tiền lãi được miễn giảm là 45 tỷ đồng.

Đầu tư phát triển: Vốn đầu tư thuộc nguồn vốn nhà nước do địa phương quản lý tháng 7 ước 338,8 tỷ đồng tăng 3,85%; 7 tháng ước 1.839,1 tỷ đồng, tăng 8,91% so với cùng kỳ. *Kết quả thu hút vốn đầu tư trong nước*: Tính đến ngày 20/7/2016 trên địa bàn thành phố có 11 dự án được cấp mới, 01 dự án điều chỉnh tăng vốn, tổng số vốn thu hút đạt 6.712,9 tỷ đồng. *Kết quả thu hút vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài*: Tính đến ngày 20/7/2016 trên địa bàn thành phố có 27 dự án được cấp mới, 19 dự án điều chỉnh tăng vốn, tổng số vốn thu hút đạt 2.012,44 triệu USD. *Đăng kí kinh doanh*: 7 tháng ước cấp đăng ký thành lập mới 1.466 doanh nghiệp với số vốn đăng ký 9.430,6 tỷ đồng, tăng 3,82% về số doanh nghiệp và tăng 89,13% về lượng vốn đăng ký so với cùng kỳ; cấp đăng ký thành lập 181 chi nhánh, văn phòng đại diện. Làm thủ tục giải thể cho 52 doanh nghiệp và 25 chi nhánh, văn phòng đại diện theo quy định.

2. Quản lý và phát triển đô thị, quản lý tài nguyên môi trường

Công tác quy hoạch, quản lý và phát triển đô thị: Thủ tướng Chính phủ đã phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng Hạ tầng kỹ thuật Khu đô thị mới Bắc sông Cẩm. Ban hành Quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị chung thành phố Hải Phòng. Phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Trung tâm nghề cá lớn Hải Phòng gắn với ngư trường Vịnh Bắc Bộ; Đồ án Quy hoạch phân khu và Quy định quản lý theo Đồ án Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 quận Kiến An đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2050. Tiếp tục triển khai bán nhà thuộc sở hữu nhà nước đang cho thuê sử dụng theo mục đích kinh

doanh: đã phê duyệt giá bán cho 13 điểm với tổng số tiền 213,6 tỷ đồng, đã có 02 hộ nộp với số tiền là 10,4 tỷ đồng. Triển khai Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 15/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ về kiểm tra, rà soát, đánh giá an toàn chịu lực nhà ở và công trình công cộng cũ, nguy hiểm tại đô thị. Chỉ đạo hoàn thành sửa chữa 39 căn thuộc Khu chung cư tái định cư tại phường Đông Khê, quận Ngô Quyền và Khu chung cư lô 27 khu đô thị mới ngã Năm - sân bay Cát Bi; hoàn thành phá dỡ và phê duyệt đầu tư xây dựng dự án khu nhà U19 Lam Sơn. Trong tháng đã xử phạt hành chính 94 trường hợp vi phạm trật tự xây dựng đô thị với số tiền 508 triệu đồng.

Công tác giao thông vận tải: Tổ chức phân luồng giao thông phục vụ thi công sửa chữa Tỉnh lộ 351, Quốc lộ 5, Quốc lộ 37, đường trục Đình Vũ... Triển khai kế hoạch điều tiết đảm bảo giao thông phục vụ kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia và kỳ thi tuyển sinh đại học, cao đẳng 2016; phục vụ thi công dự án đầu tư xây dựng nút giao thông khác mức giữa đường Lê Hồng Phong và đường Nguyễn Bình Khiêm. Tiếp tục thực hiện tốt công tác kiểm soát tải trọng xe. Trong tháng, xảy ra 08 vụ tai nạn giao thông làm chết 06 người, bị thương 06 người, so với tháng trước giảm 02 vụ, giảm 02 người chết, số người bị thương không tăng giảm, so với tháng cùng kỳ tăng 02 vụ, giảm 01 người chết và tăng 03 người bị thương; lũy kế 7 tháng đã xảy ra 61 vụ tai nạn giao thông làm chết 50 người, bị thương 30 người, giảm 01 vụ (-1,61%), giảm 04 người chết (-7,41%) và tăng 04 người bị thương (+15,38%) so với cùng kỳ.

Công tác quản lý tài nguyên, môi trường: Giải quyết 30 hồ sơ đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với tổ chức; cấp 471 Giấy chứng nhận đất quyền sử dụng đất ở lần đầu đối với hộ gia đình, cá nhân. Ban hành quyết định thu hồi đất với diện tích 4,6 ha đối với 07 tổ chức thuộc diện đã giao, cho thuê không đúng đối tượng, không đúng thẩm quyền, chậm đưa vào sử dụng hoặc sử dụng không đúng mục đích. Tiếp tục triển khai điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, lập kế hoạch sử dụng đất 05 năm kỳ cuối (2016 - 2020) thành phố Hải Phòng. Phối hợp với Ủy ban nhân dân các tỉnh Quảng Ninh, Hải Dương ký kết Quy chế phối hợp giữa 3 tỉnh, thành phố Quảng Ninh, Hải Phòng và Hải Dương trong quản lý, trao đổi thông tin nhằm kịp thời kiểm tra, xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về khai thác, vận chuyển và sử dụng cát sỏi trên sông, cửa biển. Triển khai xây dựng Báo cáo hiện trạng môi trường thành phố Hải Phòng giai đoạn 2011 - 2015.

3. Văn hoá - Xã hội

Công tác giáo dục và đào tạo: Tổ chức tốt kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2016 - 2017 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế. Công bố điểm chuẩn và chỉ tiêu xét tuyển vào các đơn vị giáo dục. Phối hợp với các đơn vị tổ chức tốt kỳ thi trung học phổ thông quốc gia năm 2016 tại



Trường Đại học Hàng hải Việt Nam. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn thành phố đã tổ chức tuyển sinh năm học 2016 - 2017 các lớp đầu cấp.

Công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân: Đôn đốc các đơn vị tăng cường giám sát, triển khai phòng chống dịch bệnh mùa hè như cúm A, tay chân miệng, sởi. Tính đến 30/6/2016, toàn thành phố ghi nhận 821 trường hợp mắc bệnh tay chân miệng, 06 trường hợp sốt xuất huyết. Tình hình dịch trên địa bàn thành phố được kiểm soát, không xuất hiện các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm. Tiếp tục kiểm tra, thanh tra đột xuất và định kỳ các cơ sở liên quan đến thực phẩm; đảm bảo tốt vệ sinh an toàn thực phẩm cho mùa thi 2016.

Công tác văn hoá và thể thao: Tổ chức Vòng đấu loại Lễ hội chọi trâu truyền thống Đồ Sơn. Các hoạt động hè năm 2016 được triển khai theo đúng kế hoạch. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở kinh doanh các dịch vụ bơi, lặn. Câu lạc bộ bóng đá Hải Phòng tiếp tục dẫn đầu tại giải Bóng đá Vô địch quốc gia 2016. Đoàn vận động viên Hải Phòng đã tham gia thi đấu 48 giải thể thao quốc gia và quốc tế, giành được 152 huy chương các loại.

Công tác thông tin và truyền thông: Ban hành Quy chế tổ chức đối thoại trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử thành phố Hải Phòng. Tích cực triển khai Đề án số hóa truyền dẫn phát sóng truyền hình mặt đất trên địa bàn thành phố Hải Phòng, đảm bảo dừng phát sóng analog vào ngày 15/8/2016. Tiếp tục triển khai xây dựng Đề án Chính quyền điện tử thành phố Hải Phòng. Tổng kết tình hình 10 năm thi hành Luật Công nghệ thông tin.

Công tác lao động, thương binh và xã hội: Tổ chức dâng hương tưởng niệm, thấp nển tri ân các anh hùng liệt sỹ nhân dịp kỷ niệm 69 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ tại Hà Tĩnh và Quảng Trị. Nhân Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/2016), thành phố đã tặng quà cho gần 95 nghìn lượt người có công, với tổng kinh phí là 67,7 tỷ đồng, gấp 2,8 lần so với năm 2015. Trong 7 tháng đã điều dưỡng tập trung đối với 1.753 người có công với cách mạng với kinh phí 3,2 tỷ đồng. Tiếp tục kiểm tra các doanh nghiệp về lao động, tiền lương, bảo hiểm xã hội, quan hệ lao động, tập trung vào các doanh nghiệp sử dụng nhiều lao động, tiền lương trung bình dưới 5 triệu đồng/tháng; trong tháng đã tiến hành thanh tra, kiểm tra tại 05 doanh nghiệp, phát hiện 75 sai phạm, xử phạt vi phạm hành chính 02 chủ sử dụng lao động với số tiền 70 triệu đồng. Trong 7 tháng đã xảy ra 13 cuộc đình công với trên 6.870 lao động tham gia, tăng 07 cuộc và trên 3.770 người tham gia so với cùng kỳ.

Bảo hiểm xã hội: Thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế trong tháng 7 ước đạt 415,7 tỷ đồng; 7 tháng ước đạt 3.249,7 tỷ đồng, tăng 21,7% so với cùng kỳ. Chi trả lương hưu, các chế độ trợ cấp bảo hiểm xã hội trong tháng 7 với số tiền 677,1 tỷ đồng; 7 tháng ước chi 4.408,1 tỷ đồng, tăng

21,48% so với cùng kỳ. Trong 7 tháng đầu năm đã xét duyệt 58.485 hồ sơ hưởng các chế độ bảo hiểm xã hội, thực hiện cấp 32.237 sổ bảo hiểm xã hội và 441.967 thẻ bảo hiểm y tế.

Khoa học và công nghệ: Tổ chức Hội thảo khoa học Xây dựng và phát triển Hải Phòng trở thành trung tâm khoa học và công nghệ Vùng duyên hải Bắc Bộ; Hội nghị tư vấn thuyết minh 09 nhiệm vụ, đánh giá nghiệm thu 07 nhiệm vụ, kiểm tra việc triển khai thực hiện 05 nhiệm vụ khoa học và công nghệ. Triển khai thanh tra chuyên đề năm 2016 về: chấp hành các quy định của pháp luật về đo lường trong kinh doanh vàng; tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và nhãn hàng hóa trong sản xuất, kinh doanh vàng trang sức, mỹ nghệ.

4. Công tác nội chính

Công tác nội vụ và cải cách hành chính: Ban hành Quy định một số nội dung về tuyển dụng viên chức trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức thành phố Hải Phòng năm 2016. Đánh giá tổng kết 01 năm thực hiện Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg ngày 25/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương. Đôn đốc các cơ quan, địa phương, đơn vị rà soát, hoàn thiện đề án tinh giản biên chế giai đoạn 2016 - 2021. *Hoạt động thi đua khen thưởng:* Ban hành Chỉ thị về việc tổ chức, phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 và Kế hoạch 05 năm (2016 - 2020) theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XV. *Công tác tôn giáo:* Xây dựng kế hoạch về công tác đối với đạo Tin lành tại Hải Phòng giai đoạn 2016 - 2020. Các hoạt động tôn giáo trên địa bàn thành phố diễn ra bình thường.

Công tác đối ngoại: Đón tiếp 09 đoàn khách quốc tế đến thăm, xúc tiến thiết lập quan hệ hợp tác, đẩy mạnh tiến độ dự án đầu tư, thương mại, viện trợ phi chính phủ; trong tháng có 08 đoàn công tác của thành phố đi làm việc tại nước ngoài. Đẩy mạnh triển khai 15 dự án thí điểm trong khuôn khổ Kế hoạch thúc đẩy tăng trưởng xanh hợp tác với thành phố Kitakyushu (Nhật Bản).

Công tác tư pháp: Tổ chức hội nghị triển khai Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Đôn đốc các Sở, ngành đảm bảo tiến độ thực hiện Chương trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2016. Công bố thủ tục hành chính, thủ tục hành chính được chuẩn hóa thuộc các lĩnh vực khoa học và công nghệ, thông tin và truyền thông, tư pháp, công thương, giao thông vận tải. Ban hành Kế hoạch số 1101/KH-UBND ngày 13/7/2016 về việc triển khai thực hiện Nghị định số 20/2016/NĐ-CP ngày 30/3/2016 của Chính phủ quy định Cơ

sở dữ liệu quốc gia về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Trong tháng đã ký kết và bán đấu giá thành công 04 vụ bán đấu giá tài sản với tổng giá bán là 3,4 tỷ đồng; thực hiện trợ giúp pháp lý cho 93 vụ việc.

Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng: Thanh tra thành phố và các đơn vị thanh tra quận, huyện, sở, ngành tiếp tục triển khai 231 cuộc thanh tra, kiểm tra. Tiếp 538 lượt với 717 lượt người, nhận và xử lý 716 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị; số đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị thuộc thẩm quyền là 266 đơn, đã giải quyết được 70 đơn. Qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện sai phạm 3,4 tỷ đồng và xử phạt vi phạm hành chính số tiền 581 triệu đồng. Phát hiện 59 đơn vị sử dụng lao động nợ và trốn đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho 186 lao động Việt Nam, trốn đóng bảo hiểm y tế cho 05 lao động nước ngoài với số tiền 14 tỷ đồng; các đơn vị đã nộp 14 tỷ đồng sau kiểm tra.

5. Quốc phòng - an ninh

Công tác an ninh, trật tự an toàn xã hội: Bảo vệ tuyệt đối an toàn hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đoàn khách quốc tế đến thăm và làm việc tại Hải Phòng. Hợp nhất Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố thành phố với Ban Chỉ huy khẩn nguy hàng không thành phố thành Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố và đảm bảo an ninh, an toàn hàng không dân dụng thành phố Hải Phòng. Triển khai Nghị định số 46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt. Trong tháng, xảy ra 50 vụ phạm pháp hình sự, giảm 01 vụ so với cùng kỳ; bắt giữ, xử lý 61 vụ tàng trữ, sử dụng, mua bán trái phép chất ma túy; bắt, vận động đầu thú 16 đối tượng truy nã.

Công tác phòng cháy chữa cháy: Trong tháng 7 trên địa bàn thành phố xảy ra 05 vụ cháy, làm chết 02 người, thiêu hủy 10.000 m² nhà xưởng; xảy ra 01 vụ nổ làm bị thương 06 người. Hướng dẫn các quận, huyện, cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố chuẩn bị các điều kiện tham gia Hội thao kỹ thuật chữa cháy, cứu nạn cứu hộ lực lượng phòng cháy chữa cháy quần chúng thành phố. Tổ chức 11 lớp huấn luyện nghiệp vụ về phòng cháy chữa cháy, cấp giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy cho 629 người. Xử phạt hành chính 115 trường hợp vi phạm quy định về an toàn phòng cháy chữa cháy với tổng số tiền 260,2 triệu đồng.

Công tác biên phòng: Tham gia cùng các lực lượng tìm kiếm, trục vớt thi thể phi hành đoàn và mảnh vỡ, hộp đen vụ máy bay Casa 212 bị nạn trên vùng biển Hải Phòng. Tăng cường công tác nắm tình hình bảo vệ chủ quyền biển, đảo, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn khu vực biên giới, cửa khẩu cảng; làm tốt công tác kiểm tra, kiểm soát người, phương tiện hoạt động trên địa bàn khu vực biên giới biển. Trong tháng đã xử lý 23 vụ vi phạm pháp luật trên khu vực biên giới biển.

Công tác quân sự địa phương: Ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân thành phố Hải Phòng và quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân thành phố. Triển khai tổng kết 10 năm thực hiện Luật Quốc phòng trên địa bàn thành phố. Chỉ đạo các quận, huyện diễn tập phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn, diễn tập chiến đấu phòng thủ xã, phường, thị trấn năm 2016.

II. Đánh giá chung:

Một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu tháng 7 và 7 tháng năm 2016:

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	ƯTH tháng 7/2016	ƯTH 7 tháng 2016	Tháng 7/ cùng kỳ (%)	7 tháng/ cùng kỳ (%)
1	Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP)	%	-	-	120,08	116,40
2	Giá trị sản xuất thủy sản (giá so sánh 2010)	Tỷ đồng	296,0	2.186,2	96,48	101,50
3	Vốn đầu tư thuộc nguồn vốn nhà nước do địa phương quản lý	Tỷ đồng	338,8	1.839,1	103,85	108,91
4	Sản lượng hàng hóa thông qua Cảng	Triệu tấn	6,6	44,4	115,83	113,51
5	Tổng kim ngạch xuất khẩu	Triệu USD	459,3	2.953,1	121,20	120,52
6	Tổng kim ngạch nhập khẩu	Triệu USD	445,6	3.099,3	120,95	118,83
7	Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, trong đó:	Tỷ đồng	5.493,7	35.386,2	-	114,2
	- Thu nội địa	Tỷ đồng	1.500,8	10.100,8	-	145,6
	- Thu Hải quan	Tỷ đồng	3.800,0	23.552,9	-	104,3
8	Số lượng khách du lịch	1.000 lượt	632,4	3.490,0	111,71	107,98

Tình hình kinh tế - xã hội của thành phố trong tháng 7 và 7 tháng năm 2016 tiếp tục ổn định và phát triển. Kiện toàn các chức danh lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp cho nhiệm kỳ 2016 - 2021, tạo tiền đề quan trọng thực hiện mục tiêu xây dựng chính quyền kiến tạo, phục vụ nhân dân trong giai đoạn tới. Các ngành, lĩnh vực duy trì mức tăng trưởng cao so với cùng kỳ như: sản xuất công nghiệp, sản lượng hàng qua cảng, xuất khẩu, thu nội địa, thu hút khách du lịch. Triển khai đồng bộ các giải pháp quản lý hoạt động du lịch, đảm bảo mỹ quan, trật tự và an toàn cho du khách tại các khu, điểm du lịch trong tháng trọng điểm về du lịch của thành phố. Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 69 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ; thực hiện đầy đủ, kịp thời với mức hỗ trợ tăng cao so với cùng kỳ các chế độ chính sách đối với người có công trên địa bàn

thành phố. Chính trị, xã hội ổn định, quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Tuy nhiên, kinh tế - xã hội thành phố vẫn còn một số khó khăn, thách thức. Công tác giải phóng mặt bằng của một số dự án trên địa bàn thành phố vẫn chậm. Giải ngân vốn đầu tư công cho các dự án còn gặp một số khó khăn. Số nợ thuế còn lớn; thu hồi nợ đọng thuế qua thanh tra, kiểm tra vẫn đạt thấp. Tình trạng mua bán và sử dụng hóa đơn bất hợp pháp còn diễn biến phức tạp. Nợ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp vẫn ở mức cao. Căng thẳng trong quan hệ lao động vẫn có xu hướng gia tăng. Sự phối hợp giữa các ngành và địa phương trong quản lý vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm chưa quyết liệt. Tình hình cháy nổ trong tháng trên địa bàn thành phố tiếp tục diễn biến phức tạp, gây thiệt hại lớn về người và tài sản.

III. Một số công việc trọng tâm trong tháng 8 và các tháng tiếp theo.

1. Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp để thực hiện hiệu quả Chủ đề năm của thành phố “Tăng cường kỷ cương thu, chi ngân sách nhà nước - Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh”:

Tập trung khai thác các lĩnh vực có khả năng tăng thu ngân sách như tiền sử dụng đất, du lịch, chuyển nhượng dự án, thuế nhà thầu,... Triển khai kế hoạch chống thất thu thuế đối với doanh nghiệp ngoài quốc doanh và hộ kinh doanh trong lĩnh vực thương mại, ăn uống, dịch vụ trên địa bàn thành phố. Tiếp tục vận động các chi nhánh của các doanh nghiệp, tập đoàn lớn nộp thuế tại thành phố. Tuyên truyền, phổ biến để triển khai có hiệu quả Luật Phí và lệ phí có hiệu lực từ ngày 01/01/2017. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính thuế theo các văn bản chỉ đạo của Chính phủ. Thực hiện nghiêm Chi thị số 16/CT-UBND ngày 12/7/2016 của Ủy ban nhân dân thành phố về tăng cường công tác quản lý và nâng cao hiệu quả sử dụng nợ công. Tập trung tháo gỡ khó khăn, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công trong các tháng cuối năm.

Tiếp tục đôn đốc các cấp, ngành, địa phương đẩy mạnh thực hiện các chỉ thị, kế hoạch của thành phố nhằm cụ thể hóa các Nghị quyết số 19-2016/NQ-CP ngày 27/5/2016, số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ để cải thiện môi trường đầu tư, hỗ trợ doanh nghiệp mở rộng sản xuất, kinh doanh: Chỉ thị 09/CT-UBND ngày 17/5/2016; Kế hoạch số 763/KH-UBND ngày 27/5/2016; Kế hoạch số 962/KH-UBND ngày 28/6/2016. Chuẩn bị tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư vào thành phố có sự tham gia của lãnh đạo Chính phủ, trọng tâm là các nhà đầu tư Nhật Bản, Hàn Quốc và các nhà đầu tư có uy tín, năng lực trong nước. Khẩn trương ký cam kết về tạo môi trường kinh doanh thuận lợi cho doanh nghiệp và phối hợp cùng Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam tổ chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp năm 2016.

2. Triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 02-CTr/TU

ngày 12/01/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị khóa XI về hội nhập quốc tế. Tạo điều kiện thuận lợi để các hãng hàng không mở các tuyến bay nội địa và quốc tế mới tới Hải Phòng. Tập trung công tác chuẩn bị, tháo gỡ khó khăn để khởi công, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng và thi công hoàn thành các dự án hạ tầng giao thông, đô thị, các dự án trọng điểm của thành phố như: Cầu Hoàng Văn Thụ; Đường Đông Khê 2; Nâng cấp, cải tạo đường Ngô Quyền, Ngô Gia Tự; Nhà U19 Lam Sơn;... Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các Bộ, ngành Trung ương về các đề xuất, kiến nghị của thành phố để tạo sự phát triển đột phá trong giai đoạn tới như: dự thảo Nghị định của Chính phủ quy định một số cơ chế đặc thù về tài chính, ngân sách đối với thành phố Hải Phòng; đầu tư xây dựng tuyến đường bộ ven biển từ Quảng Ninh đến Thanh Hóa, đoạn qua địa phận thành phố theo hình thức PPP; dự án đường sắt cao tốc Hà Nội - Hải Phòng - Quảng Ninh; xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đô thị Bắc Sông Cấm; tiếp tục thực hiện các thủ tục để có thể ký kết Hiệp định vay vốn ODA của Nhật Bản cho Dự án xây dựng cầu Nguyễn Trãi trong năm tài khóa 2017,... Nghiên cứu tính khả thi Đề án xây dựng hệ thống giao thông thông minh khu vực nội đô thành phố để triển khai vào năm 2017.

3. Tập trung sản xuất và thu hoạch vụ Mùa theo kế hoạch; phát hiện và tổ chức phòng trừ kịp thời, có hiệu quả các loại sâu bệnh gây hại cây trồng. Xây dựng kế hoạch hành động, ban hành cơ chế chính sách đủ mạnh để triển khai có hiệu quả Đề án Tái cơ cấu nông nghiệp thành phố đến năm 2020. Tiếp tục triển khai xây dựng nông thôn mới, tập trung vào: 26 xã dự kiến hoàn thành trong năm 2016; hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng hệ thống cấp nước sạch quy mô lớn; xây dựng bãi rác tập trung cấp huyện; hỗ trợ làm đường giao thông nông thôn và cải thiện điều kiện môi trường. Chỉ đạo các địa phương: tiếp tục tổ chức ký cam kết không sử dụng chất cấm trong sản xuất, lưu thông, giết mổ và cung ứng nông sản; cấp giấy chứng nhận, xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm, đảm bảo số lượng và chất lượng vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất. Thực hiện các dự án tu bổ đê điều thường xuyên năm 2016 đảm bảo tiến độ; chuẩn bị tốt vật tư, nhân lực và phương án 5 tại chỗ để chủ động phòng chống thiên tai.

4. Tổ chức có hiệu quả các hoạt động chào mừng, kỷ niệm các ngày lễ lớn của thành phố và đất nước diễn ra trong các tháng cuối năm, đặc biệt là kỷ niệm 71 năm Ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2-9. Tích cực triển khai bảo hiểm y tế toàn dân để đạt chỉ tiêu do Thủ tướng Chính phủ giao năm 2016. Ban hành kế hoạch, thời gian năm học 2016 - 2017; hướng dẫn các cơ sở giáo dục tổ chức khai giảng năm học mới. Thực hiện tốt phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức 02 giải thể thao toàn quốc năm 2016 tại Hải Phòng: Giải Aerobic Cúp các câu lạc bộ và Giải Vô địch đấu kiếm trẻ.

5. Đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch triển khai xây dựng các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 thành phố Hải Phòng năm 2016; Kế hoạch hành động số 4546/KH-UBND ngày 25/12/2015 của thành phố thực hiện Nghị quyết 36a/NQ-CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ về Chính phủ điện tử. Hoàn thiện và công bố kết quả điểm và xếp hạng chỉ số cải cách hành chính năm 2015 của các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện. Kiểm tra kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước và trách nhiệm thi hành công vụ của người đứng đầu địa phương, đơn vị tại thành phố Hải Phòng năm 2016. Khẩn trương thực hiện tốt thi tuyển công chức theo chỉ tiêu biên chế năm 2014. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 17-KH/TU ngày 06/7/2016 của Thành ủy về tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí”. Ban hành quy trình giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trên toàn thành phố.

6. Duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình địa bàn, giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện thực hiện nhiệm vụ phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn và phòng chống cháy nổ, cháy rừng. Rà soát trách nhiệm của các ngành chức năng, địa phương trong công tác phòng cháy, chữa cháy. Xây dựng kế hoạch diễn tập khu vực phòng thủ thành phố.

Chuẩn bị tốt các điều kiện để tiếp xúc cử tri, phục vụ kỳ họp thứ hai Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2016 - 2021; các nội dung phục vụ các Hội nghị Ban Thường vụ Thành ủy, Hội nghị Thành ủy./.

Nơi nhận:

- VPCP, VPQH;
- TTTU, TTHĐND TP;
- Đ/c Bí thư TU;
- CT, các PCT UBND TP;
- Các cấp, ngành trực thuộc;
- Các Ban của Đảng, các đoàn thể;
- Đoàn ĐBQH tại HP;
- Các Ban của HĐND TP, VP HĐND TP;
- C, PVP; các CV UBND TP;
- Phòng TCHC, Công TTĐT thành phố;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Le Khắc Nam